Dono uobis quod habeatis terminum tantum quantum in³ uno die potueritis ire ad uestras laboranzas et tornar ad uestras casas por fer uestros escalios et uestros examplos⁴ et ubi⁵ pascant uestros ganados, oues et boues⁶, et ubi⁵ teneatis uestras metipsas capannas por iacer⁷ de nocte et die⁸.

Et tallent in illo termino quod eis do⁹, fusta ad opus de lures casas metipsas¹⁰.

Et insuper dono uobis quod habeatis uestros foros tales quales donauit ad illo burgo nouo de Sangossa¹¹.

Quod non exeatis de uestra poblacione, si uos non uultis, per nullo iudicio nec per ullas testimonias dare neque accipere, inde non exeatis.

Et non habeat¹² ulla torna per ferro neque per batalla et saluese cum¹³ sua¹⁴ iur plana.

Et cuncta que uenerit per vendere, nisi consencientes vos comparetis sine dubio sol cum¹³ sol.

Et lezta non detis in tota nostra¹⁵ terra nisi in exita de nostra¹⁵ terra.

Et non uadatis in nulla hoste usque .VII.¹⁶ annos completos, neque populator qui postea populare uenerit usque .VII. annos completos. Et post .VII. annos completos¹⁷, quod me succurratis ad lite¹⁸ campale.

Et non pectetis ullo homicidio qui extra uestro burgo erit facto.

Et primum qui uos uenerit, fiat ingenuato.

Et que faciatis¹⁹ uestra metipsa ecclesia vicinale siue nostra capella ubi occurratis. Et detis ibi totas uestras decimas et illo quarto ad²⁰ episcopo. Et teneatis ibi uestros clericos filios de uilla.

Et faciatis ibi uestros metipsos molinos et fornos²¹.

Et dono uobis²² ortos et lineares in illas uestras pezas²³ sicut merino meo²⁴ Banzo Fortunons²⁵ partierit uobis. Et illos qui postea uenerint, ut talem partem habeant sicut primi. Et ego plantauero meas vineas in illas meas pezas²³. Vos similiter que faciatis sicut melior unusquisque potuerit. Insuper, que exempletis²⁶ per heremos et per meas pezas²³ proprias quomodo melior examplare potueritis.

Ut nullus homo qui uos post uos tragerit²⁷ uel forciauerit nec disrumpere uoluerit hoc mandamentum meum suprascriptum de uestros fueros que ego habeo uobis datos et atorcatos, mille solidos pectabit, vos illos medios et ego illos medios.

Et de illas alias colonias que sine meo clamore acalçaretis, que sint uestras metipsas. Et de unaqueque²⁸ colonia que homo acalçauerit uobis, pro unoquoque solido pectetis unum denarium.

Et hoc totum suprascriptum dono uobis et concedo que habeatis franchum²⁹ et liberum et ingenuum. Que habeatis illum et possideatis vos et filii uestri et uestra generatio, salua mea fidelitate ex omni posteritas mea generatio³⁰ per secula cuncta, amen.

Et nullus dominus qui fuerit in Asin non habeat poder de facere excusato nisi alcal sabudo.

Signum (signo) Ildefonsus³¹.

Facta hanc cartam donationis era .M.C.LXX., in illa populatione sub Lugrunio³² que dicitur Cantabria,.IIII. ueneris de marzo³³. Regnante me, Dei gratia rex, in Aragonie et in Pampilona et in Superarbe et in Ripacurza³⁴ et in Pallars³⁵ siue in Aranda siue in Alaua³⁶ et in Baztan³⁷. Episcopus Garcia de Massons in Saragoza³⁸. Episcopus Arnat Dot in Hosca³⁹. Episcopus don Michael⁴⁰ in Tarazona. Episcopus don Sancio⁴¹ in Oriuna⁴². Episcopus alio don Sancio⁴¹ in Naiera. Comes⁴³ Retro in Tutela⁴⁴. Viceconte Zentulo in Saragoza³⁸. Lop Arzeç Pelegrin⁴⁵ in Alagon. Petro Tizon in Stela⁴⁶. Fertu Lopez in Soria. Castanno⁴⁷ en Bel. Sancio Iohan in Oscha⁴⁸ et alios⁴⁹ seniores per orbem terre. Sunt testes de hoc suprascripto: Capoz⁵⁰, Garcia Lopez, iustitia, et Fortun Aznarez, iustitia.

Bernard de lacha⁵¹ me scripsit et de manu sua hoc signum (signo) fecit.

1. "Dono uobis et concedo Asine et propter amorem que ibi populetis"; "dono uobis et concedo Asine cum suo termino quantum ad eum pertinet, totum ab entegro, et propter amorem que populetis ibi in Asine" en C.
2. C añade "insuper".
3. "In"; "en" en C.

4. "Et uestros examplos"; omite C.
5. "Ubi"; omite C.
6. Después de "oues et boues" C añade "por meos eremos".
7. "Iacer"; "iaçer" en C.
8. "Die"; "de dia" en C.
9. "In illos terminos quod eis do"; "in illos meos montes" en C.
10. "Ad opus de lures casas metipsas"; "per fer lures casas metipsas" en C.
11. "Sangossa"; "Sangosa" en C.
12. "Habeat"; "abeat" en C.
13. "Cum"; "con" en C.
14. "Sua"; "su" en C.
15. "Nostra"; "mea" en C.
16. "Usque VII annos completos"; "usque ad VII annos completos" en C.
17. "Et post VII annos completos"; interlineado en C.
18. "Lite"; "lito" en C.
19. "Que faciatis"; "quod faciatis" en C.
20. "Ad"; interlineado en B.
21. "Et fornos"; omite B.
22. "Et dono uobis"; "a uobis" (sic) en C.
23. "Pezas"; "peças" en C.
24. "Merino meo"; "meo merino" en C.
25. "Banzo Fortunons"; "Banço Fortugnones" en C.
26. "Exempletis"; "exampletis" en C.
27. "Tragerit"; "trugerit" en C.
28. "Unaqueque"; "iuraqueque" en B.
29. "Franchum"; "francum" en C.
30. "Que habeatis illum et possideatis vos et filii uestri et uestra generatio, salua mea fidelitate ex omnis posteritas mea generatio"; sic en todas las versiones. Probablemente el original diría: "Que habeatis illum et possideatis vos et filii uestri et omnis generatio uel posteritas uestra, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate".
31. A continuación vienen los signos de Ramiro II, Ramón Berenguer IV, Alfonso II y Pedro II: "Signum Ranimiri (signo) regis. S(signo) Raimundus comitis. Signum regis (signo) Adefonsus, filii comitis Barchinonensis. Signum (signo) Petri, Die gratia regis Aragonensis et comitis Barchinonensis".
32. "Lugrunio"; en B, C y D aparece una palabra dudosa entre "alio" y "alto". Hemos seguido en este caso a E. Cf. la data tópica de los dos documentos inmediatamente posteriores a éste.
33. "Marzo"; "março" en C.
34. "Ripacurza"; "Ripacurça" en C.

35. "Pallars"; "Pallares" en C.
36. "Alaua"; "Abalsa" en B.
37. "Baztan"; "Bazta" en B.
38. "Saragoza"; "Saragoça" en C.
39. "Arnat Dot in Hosca"; "Artal Dot in Oscha" en B.
40. "Michael"; "Micel" en C.
41. "Sancio"; "Sanctio" en C.
42. "Oriuna"; "Urungna" en C.
43. "Comes"; "comte" en C.
44. "Tutela"; "Tudela" en C.
45. "Lop Arceç Pelegrin"; "Lop Ar Plegrin" en B.
46. "Stela"; "Estela" en C.
47. "Castanno"; "Castano" en C.
48. "Oscha"; "Osca" en C.
49. "Alius"; "alios" en C.
50. "Capoz"; "Capoç" en C.
51. "Bernard de lacha"; "Bernardus de lachca" en C.

250

1132 - MARZO; CANTABRIA, EN LAS CERCANIAS DE LOGROÑO

Alfonso I dona Fortún Aznar de Medina la torre de Almodébar en Calahorra con los términos a ella anejos.

ACC Caj. I, n. 24, pergamino original de 370 x 205 mms. Dañado en el borde inferior.[A]

BN Manuscrito 704, folio 56 r. - v., copia de fines del siglo XVI.[B]

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 167 (1), n. 212 (2).

Pub. UBIETO ARTETA, Agustín; *Documentos reales del archivo catedralicio de Calahorra*, "Berceo", 83, 1972, p. 220, n. 8. Añade fotografía atribuyéndolo a Sancho de Peñalén.

Pub. RODRIGUEZ DE LAMA, Ildfonso; *Colección diplomática medieval de la Rioja*, t. II, n. 101, p. 163.

Cit. MORET; *Annales*, t. II, libro XVII, p. 318 - 319.

Cit. ACC; *VENDIGAR*, sig. 227.

Cit. BUJANDA, Fernando; *Archivo Catedral de Calahorra*, "Berceo", LXXVII, 1965, p. 422.

(Crismón)

In Dei [nomine et]¹ eius diuina clemencia, videlicet Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego [quidem Adefon]sus², Dei gratia rex, facio hanc / cartam donationis et confirmationis tibi Fortungo Açenariç de Medina. Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntatem et pro-/ pter seruitium quod mihi fecisti et cotidie facis siue de hinc in antea mihi feceris, dono et concedo tibi in Calahorra illa torre de Almu-/ [debar cum]¹ totis terminis suis ermis et populatis qui pertinent ad ista supradicta torre ubi tu inde potueris aliquid inuenire. Et hoc dona-/ tium quomodo hic est su prascriptum laudo et concedo et confirmo illud ad tuam propriam hereditatem per facere inde totam tuam uolun[tatem]¹, et habeas et possideas tu / et filii tui et omnis generacio uel posteritas tua liberum et ingenuum et francum et firmum et securum per cuncta secula seculorum, amen.

Signum regis (signo) Adefonsi.

Facta carta et corroborata era .M.C.LXX.[iuxta de Logronio]³, in mense març[i]o¹, in illa populatione de Cantabria. Regnante Domino nostro Ihesu Christo et sub eius / imperio ego Adefonsus, Dei gratia rex, in Aragone et in Pampilona et in Cireso et in Sancti Stephane et in Aran et in Superarbi uel Ripacurça. Episcopus Arnaldus Dodo in lacka et / in Oscka. Episcopus Petro Guillem in Barbastro et in Rota. Episcopus don Garcia de Maxones in Çaragoça. Episcopus don Micael in Tarasçona et in Soria. Episcopus Sancius in Irunia. Alius Sancius / episcopus in Calahorra et in Nagera. Petro Tiçon in Çerbera et in Montacuto et in Stela. Caxal in Nagera et Daroca et in Beckera. Senior Enneco Ximinones in Ca-/ lataiube et in Tafalla. Senior Fortungo Lopiç in Miraculo et in Soria. Comittem de Pertico in Corella et in Totela. Centullus uicecomite, filius Gastoni, in Unocastello et / in Çaragoca. Senior Lop Garçeç in Alagon et in Epila et isto Fortungo Açenariç in Fillera et in Penna et in Tarasçona. Senior Sancio Iohannis in Oscka. [Ego Arn]aldus¹ scriptor sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum (signo) feci.